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Wykład 4 –  
Poszukiwania genealogiczne w archiwach i 
bibliotekach.  Archiwa i biblioteki jako miejsce 
gromadzenia, przechowywania, opracowywania i 
udostępniania materiałów genealogicznych.  
Korzystanie z inwentarzy archiwalnych i 
katalogów bibliotecznych, zasady 
przeprowadzania kwerend. 
 

Poszukiwanie materiałów genealogicznych  napotyka 

na pewne trudności w dotarciu do źródeł czyli najczęściej do 

archiwów państwowych.  Dzieje się tak dlatego, gdyż zbiory 

nie są dostatecznie opracowane z powodu braku rozeznania 

co tak naprawdę w danym miejscu się znajduje.  Często zbiory 

dotyczące tej samej osoby znajdują się w różnych miejscach, 

mają nadane inne sygnatury, poza tym nie wszystkie akta 

znajdują się w archiwach państwowych.  Niektóre dokumenty 

znajdują się w archiwach parafialnych i stanowią odrębny 

księgozbiór dokumentów. W swoich poszukiwaniach należy 

też udać się do archiwów sądowych, hipotecznych , 

notarialnych,  wydziałów geodezji, Archiwum Głównego Akt Dawnych.  Warto wiedzieć, że w sieci 

archiwów  mamy 3 Archiwa terenowe (centralne):    

AGAD – Archiwum Główne Akt Dawnych – w których znajdują się  archiwa staropolskie i archiwa 

dotyczące zaborów;  

ARCHIWUM AKT NOWYCH –gdzie gromadzone są dokumenty od I wojny światowej;  

NARODOWE ARCHIWUM CYFROWE – NAC – gromadzi zdjęcia, nagrania, filmy.   

 Instytucji, w których mogą znajdować się potrzebne nam dokumenty jest bardzo dużo .  Udostępnianie 

dokumentów archiwalnych regulują ustawy prawne, z którymi powinniśmy się zapoznać .   

Dlatego ważny jest plan, który musimy sobie nakreślić i według niego postępować.    Pomocna będzie dla 

nas kwerenda.   

Kwerenda – poszukiwanie informacji w zasobie archiwum lub biblioteki; kwerendy przeprowadza 

się osobiście w czytelni instytucji, można skierować do niej zapytanie lub skorzystać 

ze zdigitalizowanych materiałów archiwalnych lub bibliotecznych online. 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Materia%C5%82y_archiwalne
https://pl.wikipedia.org/wiki/Archiwum
https://pl.wikipedia.org/wiki/Biblioteka
https://pl.wikipedia.org/wiki/Digitalizacja_(bibliotekarstwo)


 

 

 


